juvenes propter robur a fronte lecticam tenere A id quod sunt divites videri laborant. Nec jam dicuntur; videlicet, φίλος καὶ κόπος, id est *amor et labor*, quia foris opus peragunt, a posteriori puellæ, videlicet ἐπιμέλεια καὶ ἀγρυπία, quæ interpretantur *cura* seu *diligentia* et *vigilia*, quia intus in secreto consilium pariunt. Sunt quidam qui putant per cathedram philologiæ humanum corpus significari, cui anima rationalis præsidet, quod ministri quatuor portant, id est, quatuor elementa componunt. De quibus duo superiora, id est ignis et aer, actu et nomine masculina sunt. Duo vero inferiora, id est terra et aqua femina.

CAP. XIX. *De parcitate.*

Parcitatem quoque lectoribus suadere volunt, id est superflua non sectari, quod maxime ad B disciplinam spectat.

*Pinguis enim venter, ut dicitur, sensum non [gignit acutum.*

Sed quid ad hoc scholastici nostri temporis respondere poterunt, qui non solum in studiis suis frugalitatem sequi contemnunt, sed etiam supra

id quod sunt divites videri laborant. Nec jam quid didicerit quisque jactitat, sed quid expendit. Sed fortassis suos magistros imitari volunt, de quibus quid digne dicam non invenio.

CAP. XX. *De exsilio.*

Postremo terra aliena posita est, quæ et ipsa quoque hominem exercet. Omnis mundus philosophantibus exsiliū est. Quia tamen, ut ait quidam :

*Nescio qua natale solum dulcedine cunctos  
Ducit, et immemores non sinit esse sui.*

Magnum virtutis principium est, ut discat paulatim exercitatus animus visibilia hæc et transitoria primum commutare, ut postmodum possit etiam derelinquere. Delicatus ille est adhuc cui patria dulcis est. Fortis autem jam qui omne solum patria est, perfectus vero eui mundus totus exsiliū est. Ille mundo amorem fixit, iste sparsit, hic exstinxit. Ego a puero exsulavi, et scio quo mœrore animus arctum aliquando pauperis tugurii fundum deserat, qua libertate postea marmoreos lares et tecta laqueata despiciat.

## LIBER QUARTUS,

Cujus hæc sunt capitula :

CAP. I. *De studio divinarum Scripturarum.* — CAP. II. *De ordine et numero librorum.* — CAP. III. *De auctoribus divinatorum librorum.* — CAP. IV. *De bibliotheca.* — CAP. V. *De interpretibus.* — CAP. VI. *De auctoribus Novi Testamenti.* — CAP. VII. *Quid sit apocryphum.* — CAP. VIII. *Ratio divinatorum librorum.* — CAP. IX. *De novo Testamento.* — CAP. X. *De canonibus Evangeliorum.* — CAP. XI. *De canonibus conciliorum.* — CAP. XII. *Quatuor esse principales synodos.* — CAP. XIII. *Qui bibliothecas fecerunt.* — CAP. XIV. *Quæ scripturæ sint authenticæ.* — CAP. XV. *Quæ sint apocryphæ scripturæ.* — CAP. XVI. *Etymologiæ quorundam ad lectionem pertinentium.*